
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,858 1,858 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,858 1,858 0

1.교직원연수 1,858 1,858 0

1.[초]직무연수 1,858 1,858 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0

2.일반업무추진비 768 768 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,473 46,773 700

1.급식 관리 26,036 25,736 300

1.학교급식운영 26,036 25,736 300

1.[초]급식재료구입비 22,471 22,471 0

1.급식용식재료비 22,471 22,471 0

2.[초]급식운영비 3,565 3,265 300

1.일반수용비 2,065 1,765 300 급식실 소모품 구입 : 10,000원*30종 = 300,000

2.연료비 1,500 1,500 0

2.보건관리 17,146 16,746 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,474 1,074 400

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0

3.[초]보건실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]응급처치교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교육자료 구입 : 400,000원*1

회 =
400,000

2.학교환경위생관리 15,672 15,672 0

1.[초]먹는물관리 3,480 3,480 0
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1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.[초]공기질측정 5,820 5,820 0

1.일반수용비 5,820 5,820 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]라돈 관제시스템 운영 4,972 4,972 0

1.일반수용비 4,972 4,972 0

3.학생복지 4,291 4,291 0

1.학생복지운영 4,291 4,291 0

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 3,171 3,171 0

1.교육운영비 3,171 3,171 0

3.기본적 교육활동 52,049 42,730 9,319

1.교과 활동 30,417 23,940 6,477

1.과학 교과활동 4,740 3,740 1,000

1.[초]교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]학습준비물지원 4,100 3,100 1,000

1.학습준비물 4,100 3,100 1,000 실험실습재료비 : 20,000원*50종 = 1,000,000

2.체육 교과활동 4,920 1,000 3,920

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]학교태권도교육(지자체) 2,120 0 2,120

1.운영수당 2,120 0 2,120
(성립전_1추)지도자수당 : 40,000원*53시

간*1명 =
2,120,000

3.[초]체육대회운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 행사용품 구입 : 100,000원*18종 = 1,800,000

3.특수교육교과활동 300 300 0
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1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.유치원 교과활동 20,457 18,900 1,557

1.[초]교과운영 8,400 8,400 0

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

2.학교운영지원수당 800 800 0

3.운영수당 250 250 0

4.교육운영비 1,600 1,600 0

5.도서구입비 250 250 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교과활동지원 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

4.[초]행사운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.[초]환경정리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]학생보건 안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

7.[초]학생자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[유]유아학비(교육과정) 958 0 958

1.교육운영비 361 0 361 (성립전_1추)간식비 : 80,000원*3회 = 240,000

(성립전_1추)우유구입비 : 480원*252개 = 121,000

2.학습준비물 597 0 597
(성립전_1추)학습준비물 구입 : 596,450원

*1회 =
597,000

9.[유]유아학비(방과후과정) 599 0 599

1.교육운영비 320 0 320 (성립전_1추)간식비 : 80,000원*4회 = 320,000

2.학습준비물 279 0 279
(성립전_1추)학습준비물 구입 : 278,380원

*1회 =
279,000
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2.창의적 체험활동 21,632 18,790 2,842

1.자율활동 13,170 13,170 0

1.[초]학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]학예회 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.현장체험학습활동 6,162 5,320 842

1.[초]현장학습 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교직원경비 : 50,000원*10명 = 500,000

2.[초]테마식현장학습 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

3.[초]졸업여행(목적) 342 0 342

1.교육운영비 342 0 342
(성립전_1추)졸업여행 운영비 : 114,000원

*3명 =
342,000

3.진로활동 2,300 300 2,000

1.[초]진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]진로직업교육체험(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로교육프로그램 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

4.선택적 교육활동 35,634 12,010 23,624

1.방과후학교 운영 30,834 7,210 23,624

1.방과후학교운영 3,100 600 2,500

1.[초]교과프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)재료구입비 : 200,000원*5회 

=
1,000,000

3.[초]특성화프로그램(목적) 1,500 0 1,500
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1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)국악 강사비 : 1,500,000원*1

명 =
1,500,000

2.돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.[초]돌봄교실 간식비(수익자) 4,680 0 4,680

1.교육운영비 4,680 0 4,680
(성립전_1추)간식구입비 : 20,000원*26명

*9개월 =
4,680,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320 간식구입비 : 320,000원*1회 = 320,000

재료구입비 : 10,000원*10종 = 100,000

여름방학 중식비 : 6,000원*150식 = 900,000

3.유치원방과후과정운영 21,734 6,610 15,124

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,610 6,610 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,210 4,210 0

2.[유]유치원 방과후 기간제교원 인건비13,363 0 13,363

1.기간제교원인건비 13,363 0 13,363
(성립전_1추)유치원 기간제교원 기본급 : 

7,985,700원*1명 =
7,986,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 수당 : 

4,114,230원*1명 =
4,115,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 기관부담

금 : 1,261,860원*1명 =
1,262,000

3.[유]유치원 시간제 기간제교원 성과상여금1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여

금 : 1,280,260원*1명 =
1,281,000

4.[유]유치원 방학중 운영(목적) 480 0 480

1.운영수당 480 0 480 연장근로 수당 : 24,000원*20시간 = 480,000

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 38,171 12,710 25,461
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1.교무업무 운영 4,310 3,210 1,100

1.교무학사운영 4,310 3,210 1,100

1.[초]교무학사운영 2,310 1,310 1,000

1.교육운영비 2,310 1,310 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간 = 1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]교육과정평가 1,100 1,000 100

1.교육운영비 500 400 100 교육계획서 제작 : 100,000원*1회 = 100,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.연구학교 운영 24,361 0 24,361

1.연구학교운영 24,361 0 24,361

1.[초](어울림)교원전문성신장연수 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교원연수 : 80,000원*10명*1

회 =
800,000

(성립전_1추)교원동아리운영 : 30,000원

*10명*2회 =
600,000

2.[초](어울림)교육과정운영 3,720 0 3,720

1.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전_1추)1~2학년군별체험학습 : 

36,000원*10명*4회 =
1,440,000

(성립전_1추)3~4학년군별체험학습 : 

30,000원*12명*4회 =
1,440,000

(성립전_1추)5~6학년군별체험학습 : 

30,000원*6명*4회 =
720,000

(성립전_1추)전담교과교육과정재구성 : 

10,000원*12종 =
120,000

3.[초](어울림)창의적체험활동운영 2,060 0 2,060

1.교육운영비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)자연사랑프로그램 : 200,000

원*2회 =
400,000

(성립전_1추)학생동아리운영 : 200,000원

*3회 =
600,000

(성립전_1추)자치활동운영 : 50,000원*10

회 =
500,000

(성립전_1추)생일축하 : 20,000원*28명 = 560,000

4.[초](어울림)참학력증진 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)참학력증진프로그램 : 30,000

원*40회 =
1,200,000

5.[초](어울림)지역사회연계프로그램운영500 0 500

1.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)지역공동체만남의날행사 : 

25,000원*20명 =
500,000
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6.[초](어울림)학부모학교참여 2,480 0 2,480

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)학부모연수운영비 : 30,000원

*20명*1회 =
600,000

(성립전_1추)학부모동아리운영비 : 10,000

원*10명*7회 =
700,000

(성립전_1추)교육공동체현장학습 : 20,000

원*50명 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)학부모수업공개 : 10,000원

*10명*1회 =
100,000

(성립전_1추)학부모상담 : 40,000원*2회 = 80,000

7.[초]한수원 지원사업 10,001 0 10,001

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)컴퓨터 프로그램 운영 : 

32,000원*20회 =
640,000

(성립전_1추)난타 프로그램 운영 : 32,000

원*20회 =
640,000

2.교육운영비 7,321 0 7,321
(성립전_1추)봄 도서관 체험 : 310,000원

*1회 =
310,000

(성립전_1추)여름 도피어리 체험 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)가을 대전 체험 : 650,000원

*1회 =
650,000

(성립전_1추)농업인의 날 : 205,000원*1회

 =
205,000

(성립전_1추)겨울 케익 체험 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)난타 재료구입비 : 133,100원

*10종 =
1,331,000

(성립전_1추)독도 수호대 : 2,315,600원*1

회 =
2,316,000

(성립전_1추)무주 수호대 : 657,800원*1회

 =
658,000

(성립전_1추)통일 수호대 : 1,250,600원*1

회 =
1,251,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)TV 교체 : 1,400,000원*1대 = 1,400,000

8.[초]교과보충학습(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
기초학력지도강사비 : 30,000원*5반*4시간

*5일 =
3,000,000

3.학습지원실 운영 1,500 1,500 0

1.정보화실운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 8,000 8,000 0

1.교육환경개선 8,000 8,000 0

1.[초]PC구입 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 136,886 81,668 55,218

1.학교기관 운영 79,186 38,581 40,605

1.부서기본운영 30,142 29,542 600

1.[초]교장실운영 6,832 6,832 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 2,932 2,932 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]행정실운영 8,270 8,270 0

1.일반수용비 4,070 4,070 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 900 900 0

3.[초]교무부운영 15,040 14,440 600

1.일반수용비 6,240 5,640 600 플래카드제작 : 60,000원*10회 = 600,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 8,304 7,439 865

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금1,025 1,025 0

1.전기요금 265 265 0

2.기타공공요금 760 760 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,814 4,814 0

1.일반수용비 4,814 4,814 0

3.[초]유치원운영 2,365 1,500 865

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 865 0 865 비품구입비 : 865,000원*1실 = 865,000

4.[초]직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.행정지원인력운용 40,740 1,600 39,140

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.[초]청소원 인건비(목적) 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 18,586 0 18,586
(성립전_1추)청소원 기본급 : 11,400,000

원*1명 =
11,400,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,300,000원

*1명 =
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

1,000,000원*1명 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,274,000

원*1명 =
1,274,000

(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 

1,642,000원*1명 =
1,642,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,470,000원

*1명 =
1,470,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명 =
500,000

3.[초]시설관리원 인건비(목적) 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 12,887 0 12,887
(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

8,280,000원*1명 =
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 840,000

원*1명 =
840,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

720,000원*1명 =
720,000

(성립전_1추)시설관리원 기관부담금 : 

1,117,000원*1명 =
1,117,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,430,000원*1명 =
1,430,000

4.[초]돌봄전담사 인건비(목적) 4,909 0 4,909

1.무기계약직원인건비 4,495 0 4,495
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,945,000원*1명 =
3,945,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 414 0 414
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

414,000원*1명 =
414,000

5.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 2,758 0 2,758

1.기간제직원인건비 2,506 0 2,506
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,261,000원*1명 =
2,261,000
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(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

245,000원*1명 =
245,000

2.기간제직원법정부담금 252 0 252
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 252,000원*1명 =
252,000

2.시설 장비 유지 57,300 42,687 14,613

1.학교시설장비유지 57,300 42,687 14,613

1.[초]공공요금및제세공과금 18,405 11,205 7,200

1.전기요금 13,500 6,300 7,200 전기요금(초) : 1,200,000원*6개월 = 7,200,000

2.상하수도료 1,430 1,430 0

3.기타공공요금 3,475 3,475 0

2.[초]연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0

3.[초]시설관리용역 10,798 10,798 0

1.일반수용비 10,798 10,798 0

4.[초]시설일반관리 25,897 18,484 7,413

1.일반수용비 25,897 18,484 7,413
학교시설소규모수선비 : 1,000,000원*5회 

=
5,000,000

시설소모품 구입 : 241,300원*10종 = 2,413,000

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.[초]학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0
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세출합계 312,871 198,549 114,322
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